¹ Isai. LI. — ² Exod. XVI. — ³ 1. Tim. II. — ⁴ Eccl. X. —

⁵ F. τετραπλόον, id est, quadruplum.

¹ Is. I.

Propter quod placuit Coloniensem archiepiscopum Romam mitti. Qui veniens eo, cum aliud turbatis rebus invenire non posset remedium, judicavit ordinationem (Cadalo videlicet), quæ in scio senatu Romano facta fuisset, irritam fore; et sic amoto Parmensi episcopo, per electionem eorum Anselmum Lucensem episcopum pro eo ordinari constituit, imo jam diu ante ordinatum ab omnibus recipi ». Hæc summa rerum hoc anno gestarum.

25. In Gestis Romanorum Pontificum, quæ Nicolaus Aragonius S. R. E. cardinalis collegit, hæc de legatione Coloniensis archiepiscopi Romam habentur: « Præterea quia Coloniensi archiepiscopo bonum sibi agere videbatur, si pro concordia Romanæ Ecclesiæ et imperii studium atque laborem assumeret: depositis Teutonici regni negotiis, Longobardiam intravit, et per Tusciam transiens, ad Urbem Romanam festinanter accessit. Ubi benigne exceptus, Alexandrum papam mansuete ac modeste ita est allocutus: Qua ratione, frater Alexander, absque mandato et assensu domini mei regis recepisti papatum? a longis namque temporibus a regibus hoc absque dubio est obtentum. Et incipiens a patriciis Romanorum et imperatoribus, nominavit eos, per quorum mandatum et assensum plurimi Romanorum Pontificum in Sedem Apostolicam habuerunt ingressum. Archidiaconus Hildebrandus cum episcopis cardinalibus eidem Coloniensi sic responderunt:

26. « Firmissime tene, et nullatenus dubites, quod in electione Romanorum Pontificum juxta sanctorum Patrum canonicas sanctiones, regibus penitus est concessum sive permissum: et deductis in medium pluribus sanctorum Patrum decretis, et præcipue illo Nicolai capitulo, in quo centum et tredecim episcopi subscripserunt: post multas et varias altercationes, ita irrevocabiliter et sufficienter eidem Coloniensi satisfecerunt, quod ex tunc rationabiliter resistendi non habuit occasionem. Quibus verbis expletis, dominum papam Coloniensis rogavit, ut pro hac parte dignaretur in partibus Lombardiæ Synodum celebrare, et electionis suæ factum ostendere, et rationabiliter demonstrare: quod licet inconsuetum, et a Romani Pontificis dignitate videretur alienum: considerata tamen instantis temporis malitia, petitioni ejus assensum præbuit, et apud Mantuam Synodum convocavit ». Reliqua inferius suo loco. Indicta igitur Synodo Mantuæ, Alexander papa voluit omnino eidem esse præsentem Petrum Damiani in eremo tunc temporis quiescentem, quem suis accersivit litteris ut Romam se conferret, inde postea simul profecturi ad Synodum essent.

27. *Petrus agit per litteras cum papa et Hildebrando de se ac de profectioe Mantuam.* — Rursus autem alias tunc temporis Hildebrandus archidiaconus dedit ad Petrum litteras, quibus expostularet, quod ab eodem Petro olim ad Coloniensem archiepiscopum scriptæ fuissent litteræ, quibus nonnihil ipse Pontifex Romanus perstrin-

geretur: occasionem enim adventus ejusdem archiepiscopi Romam ejusmodi de Petri ad eum litteris sparsa erant. His acceptis, Petrus suæ bene conscius innocentiae, rem gravissime tulit, adeo ut non sine stomacho ad ipsos Pontificem scilicet atque archidiaconum scripserit, purgans se etiam juramento: sed hoc haud satis sibi visum, nisi missarum litterarum ad eos exemplar fidelissime sumptum mitteret. Ipsæ autem ad Alexandrum papam et Hildebrandum archidiaconum a Petro hoc tempore, antequam Mantuam ad Concilium irent, datæ litteræ sic se habent, sumptæ ex citato a nobis superius Codice Basilicæ S. Petri:

28. « Patri et filio, papæ et archidiacono, Petrus peccator monachus servitatem.

« Epistolam, de qua me insugillastis, ad vos mitto, ut videatis, et quid in ea adversus vos egerim, liquido comprobetis. Quod si aliam in illas partes Epistolam misi, vel in hac ipsa aliquid usque ad unam litteram, me sciente, actum est vel imminutum, aut alio modo transmutatum, et non ad vos simpliciter est missa, sicut tunc domino Coloniensi pontifici est directa ¹: Naaman Syri me lepra perfundat, vel Barjesu ² cæcitas oculos meæ frontis obducat. Jesum testor et sanctos Angelos ejus, quia in hac ego satisfactione non mentior. Si pro hac itaque Epistola mori debeo: tendo cervicem, imprimite pugionem ». His pro sua defensione locutus, ad eum, quem horum omnium auctorem esse queritur Hildebrandum archidiaconum, stylum aculeatum valde convertens hæc ait: « De cætero sanctum satanam (nempe adversarium) meum humiliter obsecro, ut non adversum me tanlopere sæviat nec ejus veneranda superbia tam longius me verberibus alterat: sed jamjam circa servum suum vel saliatam mitescat. Liventes quippe scapulae jam deficiunt, et sulcata tot plagis, totque terga vibicibus tumescunt non subsistunt. Unde vir sapiens ³: Flagelli, inquit, plaga livorem facit, plaga autem linguæ comminuit ossa. Age igitur, tempus est enim, ut et ego jam... Sed adhuc spiritum reprimo, labiis digitum superpono; et licet seram tamen adhuc misericordiam quæro ». Hæc de Hildebrando, quem (ut superius dictum est) ob eam causam Petrus passum se esse adversarium queritur sæpe, quod ipsi semper obstiterit, ne vacationem ab episcopatu a pontificibus sæpe petitam, ullo pacto plene potuerit obtinere. Pergit vero:

29. « Quod autem me ad vos Romam venire, et vobiscum ire Mantuam præcepistis; utriusque mihi labor itineris valde difficilis visus est, et meæ senectuti nimium gravis. Unde Romam venire, quod vobis minus prodesset, omisi: expeditionem vero Mantuani itineris magis vobis necessariam judicavi. Sed in destinando mihi sanctæ vestræ legationis oraculo, satis uterque inter vos inæqualiter divisistis: nimirum ut unus mihi videatur paterni

¹ 1. Reg. v. — ² Act. xiii. — ³ Eccl. viii.

favoris affabilitate blanditus, alter hostilibus virgis terribiliter comminatus. Unus vestrum me laquam sol coruscatione fervidi splendoris irradiat; alter vero furens Eurys violentis impetus sui flabris exsufflat. Unde illud ad mentem redit, quod refertur in fabulis.

30. « Dicitur enim, quia dum quidam indutus chlamyde viator incederet, Sol et Eurys eum quasi materiam sibi proponere certaminis, qui videlicet e duobus ei chlamydem facilius potuisset auferre. Hoc itaque inter eos fœdere constituto, ut eum, qui victor existeret, virens laurea coronaret; cœpit Eurys violenter infremere, nubium volumina commovere: e contra viator chlamydem stringere, seseque ne vestem perderet undique constipare. Cumque discipulus Æoli casso labore deficeret, seseque cœptum posse perficere funditus desperaret: illico sol aurea cœpit ora detegere, micantibus terram fervoribus illustrare. Mox viator, cum jam æstibus nimii fervoris ascresceret, uberque sudor humefactis visceribus ebulliret, projecit chlamydem, ut nimii caumatis temperaret ardorem. Ille ergo condicti certaminis meruit palmam, qui leniter egit, non qui vincere furendo et violentiam irrogando tentavit. Sed ut e Scripturis sacris honestius proferatur exemplum: si Roboam¹ senum consiliis acquiescens, milia respondisset, totum Israel sui juris imperio subdidisset: sed quia coævorum suorum superbie credidit, divisus a se decem tribubus, sublinem regni potentiam humilem fecit. Rhinoceros² etiam qui rabida persecutionum canum ora celerrima pernicitate contemnit, capi se gremio blaudæ virginis non pavescit ». Ita Petrus salibus apologorum sugillat Hildebrandi severitatem, cui resistat; commendat autem clementiam Alexandri, cui pareat, ad iter se Mantuanum accingendo.

31. Sed cum jam se, ut sibi videbatur, abdicasset ab episcopatu, atque in eremum contulisset: cur quæ essent episcopi exigenter ab eo, eleganti similitudine expostulat, subdens: « Sed qui cuncta quæ vestra sunt reddidi, cur adhuc persecutionem patior? Naturarum docti perhibent rimatores (nescio utrum adstipulentur etiam venatores) quia castor dum in nalivo perpendat ingenio, se non ob aliud insectari nisi pro testiculis, ut medicinali serventur industriae, præcidendis, ad stipitis truncum repente procurrit, seseque violenter impingens, testiculos projicit: mox igitur longius provolans versus ad venatorem in duobus se pedibus erigit, nec se habere jam, pro quo quærat, ostendit. Numquid ergo durior satisfactio quæritur hominis quam exigatur ab animalibus brutis? Sed ne modum excedat epistolare compendium, ad hæc expostulanda vestrum in nostras partes præstolamur adventum ». Ilucusque Petrus, jam profecturus Mantuam ad Concilium. Nunc quæ sunt

reliqua ad idem spectantia, hinc inde collecta suo ordine prosequamur.

32. *Concilium Mantuanum.* — Venerunt quoque Mantuam ad indictum Concilium episcopi ab Hispania tres, pro reliquis legatione fungentes. Fuerunt hi, Manio Calaguritanus, Eximius Aneensis, et Fortunius Alauensis, deferentes libros Gothicos Ritualis ipsi Alexandro Pontifici ac universo Concilio, a quibus cogniti inventi sunt Orthodoxi. Hæc ex antiquioribus rerum Hispaniarum historicis Joannes Mariana.

Si ipsa tanti Concilii extarent Acta, nobis plane non adeo laborandum esset, ut summo cum labore hinc inde fragmenta venaremur. Deperditis autem illis, quæ illic gesta esse a diversis summa brevitate enarrantur, hic describamus. In eadem in primis Collectione Nicolai Aragonii ista leguntur: « Statuto itaque termino, exiens Alexander papa ab Urbe cum episcopis et cardinalibus, ad præfixum locum prospere, Domino auxiliante, pervenit. Ibi autem omnes episcopi Lombardiæ cum suis Ecclesiarum presulis præter Cadaloum Parmensem, quem idem Coloniensis adesse præceperat, qui remordente conscientia, se absentaverat, pariter convenerunt.

33. « Cum in Synodo eadem cum episcopis Alexander resideret, causam electionis suæ ita discrete (diserte) rationibus manifestis comprobavit, atque se de omnibus quæ sibi ab æmulis malitiose objecta fuerant excusavit sufficienter, adeo quod episcopos Lombardiæ, qui sibi fuerant adversati, benevolos reddiderit et subjectos. Sedato itaque per Dei gratiam imperii et Ecclesiæ scandalo, post solutionem Synodi Alexander papa Romam, ac cæteri ad propria hilares redierunt ». Hæc ibi nimia brevitatis angustia circumscripta. Addit autem Sigebertus, Alexandrum Pontificem a crimine simoniæ, quo imputatus fuerat, se purgasse, adhibito juramento. Cæterum Otto Frisingensis, cum agit de ejusmodi legatione Romam missa ab Henrico rege, nihil habet de accusatione criminis simoniæ, quo postulatam referunt Alexandrum, sed ipsum regem ejus delicti rem constitutum affirmat, atque ea de causa ejusdem Pontificis litteris Romam vocatum. His enim verbis perpaucis ejus legationis res gestas perstringit: « Missis, inquit, a rege Annone Coloniensi et Hermanno Bambergensi pro justitia, juribus scilicet regni, Romam episcopis, peracta legatione revertentes, litteras summi Pontificis reportantes, regem ad satisfactionem pro simonia, aliisque multis quæ ei objecta fuerant, invitantes ». Hæc Otto. Quæ autem ista secuta fuerint, ignorantur. Porro in dicto Concilio omnium sententia Cadaloum damnatum, omnes affirmant. At de ipso Concilio hæcenus.

34. *Cadaloum rursus furit in Romanam Ecclesiam.* — Cæterum eundem impium Cadaloum, jam duobus in Conciliis condemnatum nec sic quievisse, scriptores ejus temporis tradunt, sed armasse militem, aggressum Urbem, inde a Sede

¹ 3. Reg. xxii. — ² Monoceros, sive unicornus.

Petri Alexandrum exturbare conatum, Lambertus asserit, sed eum contumeliose pulsum atque victum affirmat. Hæc est posterior aggressio illa, quæ in veteribus Gestis Romanorum Pontificum a Nicolao Aragonensi collectis ita describitur : « Sed collecta iterato pecunia, vix elapso spatio unius anni, Cadalous ad Urbem remeare occulte nihilominus attentavit, ibique capitaneorum favore, et aliorum malignantium auxilio, audaciam sumpsit, et pecuniam perfidis Romanis militibus erogans, de nocte Leoninam civitatem intravit, et beati Petri Ecclesiam in opprobrium et confusionem suam occupare præsumpsit. Mane autem facto, cum in Urbe Roma rumores huiusmodi personarent, et populus Romanus ad Ecclesiam beati Petri conflueret, milites, qui cum Cadaloo venerant, tantus repente tremor et timor invasit, quod eo penitus derelicto universi fugerent, et in cryptis et abditis locis se occultarent. Tunc Censius præfecti filius, vir nequam et pessimus, eidem Cadaloo adstitit, eum in castellum Sancti Angeli recipiens, juramentum ipsi et defensionem præstitit. In quo loco per duos annos a fidelibus papæ Alexandri obsessus, et calamitatibus multis afflicto, exinde egredi non potuit, donec ab eodem Censio trecentis libris argenti se redemit.

35. « Sic itaque uno consocio et uno cliente contentus, inops et egens inter oratores discedens occulte, in montem Bardonis, ac tandem ad Burgum Barreti non sine multa confusione pervenit ». Hæc ibi. Agit de iisdem Leo Ostiensis, sed jungens primam invasionem Cadaloi cum posteriori, easdem non, ut par erat, distinguit ab invicem; ait enim : « Sed, Deo favente, licet Romanorum plurimi illi gratia regis adhæserint, castrumque illi Sancti-Angeli ad Urbis expugnationem tradiderint, cum semel ac secundo magnis instructus copiis advenisset, pecuniamque immensam profligasset, magna strage suorum non minus quam cæterorum facta: postremo clam egressus castrum ipsum, turpiter cum paucis aufugit, neque ultra huc rediit ». Hæc Leo.

36. *Alexandri papæ Epistola ad Rhemensem archiepiscopum.* — Hoc illud tempus fuit, quo Alexander papa scripsit Epistolam illam, quam ex antiquis membranis primus in lucem edidit Papius Massonus in Alexandro, sicque se habet :

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, charissimo confratri Willelmo Rhemensi archiepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem.